
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 24/12/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Nicolo' Massimo Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-301 APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO 
PROMOTORE GENOVAJEANS ETS

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Grandi Eventi, al Commercio, Artigianato, Tutela e Sviluppo Vallate, 
Paola Bordilli e dell’ Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico,  Pietro 
Piciocchi;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e in particolare l’art. 3  comma 1 che recita: “Il Comune di 
Genova,  in  conformità  ai  valori  costituzionali,  nonché  a  quelli  contenuti  nella  Dichiarazione 
Universale dei Diritti  dell’Uomo, nella Carta Europea delle Autonomie Locali  e nell’ambito dei 
principi dell’ordinamento comunitario e di quello dello Stato, cura e tutela gli interessi della propria 
comunità e ne promuove l’equilibrato sviluppo sociale culturale ed economico, considerando nelle 
sue  scelte  la  vocazione  di  Genova  come  città  marinara,  mercantile,  industriale,  turistica  ed 
imprenditoriale e il suo secolare rapporto con i popoli europei e mediterranei in un impegno di pace 
e di disarmo”;

Viste le Linee programmatiche del Sindaco del 26 settembre 2017 che indicano tra i principi e 
valori come sia “fondamentale valorizzare e sfruttare tutte le opportunità e potenzialità di tutto il  
territorio  metropolitano”,  che  al  capitolo  1  “Città  del  Lavoro  –  Il  commercio”  promuovono  e 
sostengono la realizzazione di eventi  a supporto dell'artigianato per la promozione delle  attività 
appartenenti  alla tradizione della città  e che al capitolo 5 “Città del turismo” danno indicazioni 
relative alle politiche culturali della città volte allo sfruttamento delle grandi potenzialità turistiche 
di Genova, partendo dalla cura e valorizzazione del territorio; 

Premesso che:
- tra i compiti della Civica Amministrazione rientra quello di coordinare, promuovere e sostenere 

le  attività  di  soggetti  pubblici  e  privati  finalizzate  ad organizzare,  incrementare  e  diffondere 
grandi eventi, iniziative a sostegno del commercio e artigianato, culturali, di promozione della 
città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio e delle sue peculiarità;

- attraverso  l’organizzazione  di  un  grande  evento  annuale,  dinamico,  incentrato  sulla 
valorizzazione di un prodotto della nostra tradizione importante come il jeans, è intenzione della 
Civica Amministrazione esaltare il ruolo di Genova e dell’Italia nell’origine e nell’evoluzione 
del tessuto più diffuso al mondo e raccontare la sua storia ancora poco conosciuta e valorizzata;

- sin dal 1400 infatti Genova esportava un buon fustagno tinto in blu con l’indaco - che in Gran 
Bretagna veniva chiamato jeans storpiando il nome di Genova sugli imballaggi;

- dopo la sua grande diffusione negli Stati Uniti come tessuto per abiti da lavoro, negli anni ‘70 
sempre grazie agli Italiani il blue jeans è stato realizzato in mille modi diversi ed è entrato di  
diritto nel guardaroba di tutti, dalla gente comune alle star di Hollywood;

- è quindi importante riscrivere la storia del Jeans e creare un evento competitivo con quelli che 
oggi vedono coinvolte Amsterdam ed altre città europee, che supporti la comunità italiana delle 
imprese del settore, significativamente impegnate sul fronte della sostenibilità ambientale 

Considerato  che  è  quindi  volontà  dell’Amministrazione  promuovere  un  grande evento  annuale, 
“Genova Jeans”, previsto, nella prima edizione, per la primavera del 2021; 

Preso atto che il progetto “Genova Jeans” si pone come obiettivi:

Documento Firmato Digitalmente



- la creazione della Via del Jeans (la Carnaby Street genovese), occasione di rigenerazione delle 
zone storiche in cui veniva utilizzato e commercializzato il jeans (Via Pré, Via del Campo, Via 
San Luca);

- l’arricchimento  con  una  vocazione  storica  ma  sempre  moderna  dell’offerta  commerciale, 
artigianale e formativa nel settore dei tessuti e della moda;

- la realizzazione nel tempo di un Archivio e Museo del Jeans come polo di attrazione culturale 
internazionale; 

- l’attrazione sulla città di Genova delle nuove generazioni qualificandola nel loro immaginario 
come luogo culturale e commerciale interessante e stimolante.

Dato atto che con D.G.C.-2020-169 del 30/07/2020 è stato approvato il progetto Genova Jeans, è 
stata nominato quale Direttore Artistico del progetto la Dott.ssa Manuela Arata e sono stati deman-
dati al Direttore della Direzione Eventi, Grandi Eventi e UPA gli adempimenti amministrativi ne-
cessari per la realizzazione dell’evento proposto e il coordinamento con le altre strutture ed assesso-
rati via via interessati dalle iniziative che potranno nascere a sostegno del progetto medesimo;

Dato atto altresì che con D.G.C.-2020-296 del 17/12/2020 sono stati approvati gli schemi di Statuto 
e di Atto Costitutivo del Comitato promotore di GenovaJeans ed è stato dato mandato al Direttore 
della Direzione Eventi, Grandi Eventi e Upa per la sottoscrizione in rappresentanza del Comune di 
Genova dell’Atto Costitutivo del Comitato Promotore di GenovaJeans;

Vista la richiesta del 18/12/2020 con cui il Comitato Promotore GenovaJeans chiede al Comune di 
Genova un contributo di Euro 100.000,00 per la realizzazione della prima edizione dell’omonima 
manifestazione, allegando un prospetto dei costi da sostenere per la realizzazione della stessa, en-
trambi parti integranti del presente provvedimento;

Visto l’art. 27 comma 6 del vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati, nonché per la conces-
sione del patrocinio da parte del Comune” approvato con D.C.C. 90/2010 modificato con D.C.C. 
9/2019, ai sensi del quale si prevede una ripartizione del contributo con una prima quota erogata  
prima dell’iniziativa a titolo d’acconto, mentre le altre quote saranno corrisposte a misura dell’avan-
zamento dell’attività stessa e l’ultima quota verrà corrisposta a conclusione dell’iniziativa;

Dato atto che è intendimento della Civica Amministrazione contribuire alla realizzazione dell’even-
to GenovaJeans;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  e  dal  Responsabile  di 
Ragioneria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ;

Documento Firmato Digitalmente



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

1) di approvare l’elargizione di un contributo a favore del Comitato Promotore GenovaJeans per 
la realizzazione dell’evento GenovaJeans; 

2) di stabilire una ripartizione del contributo con una prima quota erogata prima dell’iniziativa a 
titolo  d’acconto,  mentre  le  altre  quote  saranno  corrisposte  a  misura  dell’avanzamento 
dell’attività stessa e l’ultima quota verrà corrisposta a conclusione dell’iniziativa;

3) di dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento sono ricomprese nei limiti delle 
risorse iscritte ai pertinenti capitoli degli esercizi interessati;

4) di rinviare a successivi specifici provvedimenti l’adozione di eventuali ulteriori atti ritenuti 
necessari; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 (GDPR) in materia di trattamento dati personali; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

7) di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo 

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 203 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-475 DEL 23/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO PROMOTORE GENOVAJEANS ETS

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
Richiesta contributo Comitato Promotore GenovaJeans
Business plan Comitato Promotore GenovaJeans

Il Dirigente
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Documento Firmato Digitalmente

 



 

 
Comitato Promotore 

Blue District 
Via del Molo 65 
16128 - Genova 

 
www.genovajeans.it | segreteria@genovajeans.it 

 

Gent.mo Dr. Pietro Piciocchi 
Vice Sindaco e Assessore al Bilancio  
del Comune di Genova 
 
          Genova, 18 Dicembre 2020 
          Prot. 01/2020 
 
 
  
 

Con la presente il Comitato Promotore GenovaJeans richiede un contributo di € 100.000 per la 
realizzazione della prima edizione dell’omonima manifestazione, che si terrà dal 27 al 31 maggio 2021, come 
da budget di massima qui allegato. 
 
 A disposizione per dettagli o chiarimenti, ringraziamo per l’attenzione e porgiamo i migliori saluti. 
 
 
 
          La Presidente 
                     (Manuela Arata) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. Budget GenovaJeans 2021 
 
 
 
 
 

 



TIPOLOGIE ENTRATE TOTALE USCITE DIFFERENZA

GENOVA JEANS 27 -31 MAGGIO 2021

COMUNE DI GENOVA 100.000,00 €      

PIANIFICAZIONE COSTI - RICAVI

REGIONE LIGURIA 100.000,00 €      

USCITE COMPAGNIA SAN PAOLO 100.000,00 €      

BANDO LOGO 2.500,00 €         CROWFUNDING 20.000,00 €        

DESIGN LOCATION VIA DEL JEANS 20.000,00 €       BIGLIETTAZIONE EVENTI 50.000,00 €        

ALLESTIMENTI ESTERNI VIA DEL JEANS 100.000,00 €     SPONSOR 150.000,00 €      

AFFITTI LOCATION 20.000,00 €       MERCHANDISING 30.000,00 €        

ALLESTIMENTI MOSTRE 100.000,00 €     TOTALE 550.000,00 €      550.000,00 €     -  €                

SEGRETERIA 20.000,00 €       

COMUNICAZIONE 50.000,00 €       

CONVEGNI E OSPITALITA' (N. XX ospiti) 30.000,00 €       

MATERIALI A STAMPA /CATALOGO 15.000,00 €       

AFFISSIONI 10.000,00 €       

MERCHANDISING 20.000,00 €       

PULIZIA VIA DEL JEANS 10.000,00 €       

UTILITIES EXTRA 10.000,00 €       

FEE AGENZIA RICERCA SPONSOR 15.000,00 €       

TESTIMONIAL 5.000,00 €         

TRASPORTI 5.000,00 €         

EVENTI COLLATERALI (SPETTACOLI) 50.000,00 €       

SAFETY & SECURITY 15.000,00 €       

PERS.  OPERATIVO (Volontari) 10.000,00 €       

CONTINGENCY 42.500,00 €       

TOTALE 550.000,00 €     



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
203 0 0   N. 2020-DL-475 DEL 23/12/2020 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO PROMOTORE 
GENOVAJEANS ETS

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

24/12/2020

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 203 0 0  DIREZIONE EVENTI, GRANDI EVENTI E UFFICIO 

PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI (UPA) 

Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-475 DEL 23/12/2020 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO PROMOTORE GENOVAJEANS ETS 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI X 
NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2020 100.000,00 20310   

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

 

 

 

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

 
Genova, 24 /12 /2020 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Monica Bocchiardo 

 

  

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
203 0 0   N. 2020-DL-475 DEL 23/12/2020 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO PROMOTORE 
GENOVAJEANS ETS

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

24/12/2020

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
203 0 0   N. 2020-DL-475 DEL 23/12/2020 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO PROMOTORE 
GENOVAJEANS ETS

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

24/12/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente


